
 

 

Ordliste 
Ord Definition 

BVLOS Beyond line of sight – flyvning, hvor dronen 

er udenfor dronepilotens synsvidde. 

Civile droner Når strategien henviser til civile droner, så er 

der tale om droner, der anvendes af private 

personer, virksomheder eller organisationer, 

som ikke er en del af militæret. Samtidig 

dækker den som udgangspunkt ikke over 

offentlige myndigheders og 

beredskabsmyndighedernes flyvning, der som 

led i deres opgavevaretagelse kan flyve efter 

særlige fastsatte regler efter aftale med 

Trafikstyrelsen. 

Hændelsesindberetninger 

 

 

 

En hændelse indtræffer i forbindelse med 

operation af et luftfartøj, og som har 

indflydelse på eller vil kunne have indflydelse 

på sikkerheden i forbindelse med 

operationen. Disse skal indberettes til videre 

analyse og mitigering af risici.  

Certificeret kategori Den certificerede kategori er bestemt til 

droneoperationer, hvor man som 

udgangspunkt skal transportere mennesker 

eller farligt gods. Risikoen ved disse 

flyvninger er på niveau med bemandet 

flyvning.  

Dronepilot Der skelnes i europæisk og dansk lovgivning 

mellem begreberne fjernpilot og 

droneoperatør, og selvom de to begreber 

ligner hinanden, er der tale om to forskellige 

ting. I almindelig sprogbrug går fjernpiloten 

og droneoperatør under betegnelsen 

dronepilot, som vil blive brugt i denne 

strategi for forståelsens skyld og udgør en 

fællesbetegnelse.  

Fjernpilot Fjernpiloten er den person, som fysisk flyver 

med en drone. Fjernpiloter skal være 

tilknyttet en droneoperatør for at kunne flyve 

en drone.  



 

 

Ord Definition 

Droneoperatør En droneoperatør er en privatperson, juridisk 

person, virksomhed eller myndighed som er 

ansvarlig for droneoperationen, at dronen er 

korrekt forsikret, og at den lever op til 

gældende lovgivning. 

Geografiske dronezoner Områder, hvor man ikke må flyve med drone 

af hensyn til sikkerheden (evt. se definition i 

ordlisten), privatlivets fred eller miljøet. 

GNSS Global Navigation Satellite System - satellit-

baseret navigationssystem er en generisk 

betegnelse for forskellige globale 

satellitsystemer f.eks. GPS eller Galileo.   

Jamming  Forstyrrelse af GNSS-frekvenser, herunder 

afbrydelse af forbindelse. 

Sikkerhed Sikkerhed dækker over de engelske begreber 

”safety” og ”security” som er to sider af 

sikkerhed. "Safety" handler om at minimere 

risici for skader og ulykker, og "security" 

fokuserer på at forhindre dronen i at blive 

brugt til uautoriseret adgang eller skadelige 

handlinger. Sikkerhed ifm. droneflyvning 

dækker i strategien både forebyggelse af 

ulykker især af hensyn til flyvesikkerheden 

samt beskyttelse mod, at dronen bruges til 

uautoriseret adgang eller andre ulovligheder.  

Specifikke kategori Den specifikke kategori omfatter flyvninger, 

hvor der er en forhøjet risiko for, at 

tredjemand kommer til skade, herunder 

blandt andet flyvninger, hvor droneføreren 

ikke kan se dronen, eller flyvninger hvor 

dronen bruges til transport af ting. Flyvning i 

den specifikke kategori kræver en operationel 

tilladelse, som udstedes af Trafikstyrelsen 

eller en fremsendelse af en erklæring om, at 

droneoperatøren følger et godkendt 

standardscenarie. 



 

 

Ord Definition 

Spoofing Manipulation af GNSS-frekvenser, så 

positioneringen vises forkert. Herved kan det 

ligne at et luftfartøj flyver, hvor det ikke rent 

faktisk flyver. 

VLOS Visual line of sight – flyvning, hvor dronen er 

indenfor dronepilotens synsvidde. 

Åbne kategori Den åbne kategori dækker droneflyvninger, 

hvor der er lav risiko for, at tredjemand 

kommer til skade, såsom fotografering, 

landopmåling og rekreativ flyvning med mere. 

Al flyvning i den åbne kategori skal foregå 

indenfor fjernpilotens synsvidde (VLOS). 

Der kan være behov for tilladelse, hvis der 

skal flyves indenfor de geografiske 

dronezoner. De fleste droneflyvninger hører 

under den åbne kategori 

 

  


